关于印发东营市建设工程初步设计审查实施细则的通知

--------------------------------------------------------------------------------

关于印发东营市建设工程初步设计审查实施细则的通知（东建字[2011]227号）

各县区（开发区）住房城乡建设主管部门，各有关单位：

    为进一步做好我市建设工程项目初步设计审查工作，根据《山东省建设工程勘察设计管理条例》和《山东省建设工程初步设计审查实施细则》等有关规定，我委制定了《东营市建设工程初步设计审查实施细则》，现予以印发，请认真贯彻执行。

                                            二○一一年六月十一日

东营市建设工程初步设计审查实施细则

第一条为加强我市建设工程初步设计审查管理，规范审查程序，提高工程质量，节约建设投资，根据《中华人民共和国建筑法》、《建设工程质量管理条例》、《建设工程勘察设计管理条例》、《山东省建设工程勘察设计管理条例》、《山东省建设工程初步设计审查实施细则》，结合本市实际，制定本实施细则。

第二条凡在本市行政区域内从事建设工程初步设计及其相关活动的部门和单位，均须遵守本细则。

第三条初步设计文件的编制内容和深度应当符合国家有关规定和要求；其中建筑工程应当按照住房和城乡建设部《建筑工程设计文件编制深度规定》执行，充分实现社会效益、环境效益和经济效益的最大化。

第四条中型及以上的建设工程均应编制初步设计文件；技术复杂的政府投资或者备案立项的小型建设项目和利用世行贷款、亚行贷款、国债资金的小型建设项目应编制初步设计文件；分期建设的按立项核准及规划审批等相关文件确定；技术简单的小型建设项目可以方案设计代替初步设计文件。建设工程项目具体规模划分标准按照现行国家建设项目设计规模划分标准执行。

第五条符合下列标准的建设工程项目初步设计文件由市住房城乡建设主管部门转报省住房城乡建设主管部门审查：

（一）政府投资或者备案立项的大中型建设工程项目。

（二）市政工程：利用世行贷款、亚行贷款、国债资金的建设项目；大中型城市供水、排水、煤气、供热、道路、桥梁、地铁、垃圾处理等市政工程。

（三）建筑工程：单体建筑面积在8万平方米以上、建筑高度超过100米的民用建筑工程；超限建筑工程；大型公共建筑（含地下空间）工程。

第六条市住房城乡建设行政主管部门负责下列建设工程项目初步设计审查：

（一）技术复杂的政府投资或者备案立项的小型建设工程项目和小型城市供水、排水、煤气、供热、道路、桥梁、地铁、垃圾处理等市政工程。

（二）中心城新建住宅小区和中心城以外总建筑面积10万平方米以上的住宅小区（含地下车库）总图及方案初步设计文件。

（三）单体建筑面积在2万（含）－8万（含）平方米范围内或建筑高度在50米（含）－100米（含）范围内的民用建筑工程；技术复杂的中型公共建筑（含地下空间）工程；单体建筑层数20层以上的居住建筑工程。

（四）学校、幼儿园、医院等需要进行抗震设防专项审查的建筑工程。

单体建筑面积在1万－2万平方米范围内的民用建筑工程，委托施工图审查机构按简易程序进行初步设计审查，设计单位应提前与施工图审查机构联系并报送有关资料。

第七条达到第六条（二）款规模的新建住宅小区应首先编制小区初步设计文件，经市住房城乡建设主管部门审查通过后再进行小区详细设计和单体初步设计。

第八条初步设计审查由住房城乡建设主管部门负责组织，主要以召开会审会议的方式进行，相关专业主管部门应参加会审。

第九条建设单位申请初步设计审查，应当提交下列材料（材料份数视审查会议实际需要而定）：

（一）申请文件。

（二）有关部门批准文件。主要包括：

1、项目立项批准文件；

2、建设项目选址意见书（或建设用地规划许可证）、有关规划设计要点、建筑单体设计方案的批准文件；

3、建设用地批准文件；

4、环保、消防、人防、安全生产、卫生防疫等行政主管部门的批准文件，涉及地震安全、矿产、航空管制、地铁、风景名胜、航道通航等方面的，须提供相关部门的审查意见。

5、供水、供电、固体废弃物处置、燃气、热力、通信等相关协议。

（三）技术文件。主要包括：

1、拟建设场地达到初步勘察深度以上的岩土工程勘察报告；

2、超限高层或特殊工程应按国家规定提交专项审查批复文件复印件（验原件）；

3、工程初步设计文件（说明书、图纸、相关计算书及设计概算等）；

单体建筑初步设计文件包括：

（1）规划部门批准的建筑方案及说明；

（2）建筑总平面图及说明；

（3）各专业初步设计图纸及说明；

（4）各专业计算书；

（5）建筑节能设计专篇及计算书；

（6）设计概算等。

住宅小区初步设计文件包括：

（1）设计说明。内容包括：设计依据、规划要求、建设用地位置、建筑高度、密度、面积、场地概述等；

（2）总平面布置及说明；

（3）交通组织图及说明；

（4）消防分析系统图及说明；

（5）园林绿化系统布置图及说明；

（6）综合管网系统布置图及说明；

（7）竖向系统布置图及说明；

（8）给水排水管网系统总图及说明；

（9）电气系统总图及说明；

（10）采暖及燃气管网系统图及说明；

（11）建筑结构详细说明、采用基础详细说明及开槽和基坑支护详细说明，以及必要的图件；

（12）需要说明的其他图件或说明。

市政基础设施初步设计文件按省住房城乡建设行政主管部门的要求提报。

（四）上述全部文件（含扫描文件）的电子文件。

（五）法律、法规、规章规定的其他文件。

第十条初步设计审查包括下列主要内容：

（一）初步设计的主要指标是否符合投资立项、城乡规划、国土资源、环境保护、消防、安全生产、卫生等行政主管部门的批复要求，设计单位是否严格执行有关行政主管部门的审批意见；

（二）各有关专业工程技术规范和标准的执行情况，重点是工程建设强制性标准条文的执行情况；

（三）是否满足国家规定的有关初步设计阶段的深度要求；

（四）有关专业重大技术方案是否进行了技术经济分析比较，是否安全、可靠；

（五）初步设计文件是否满足编制施工招标文件、主要设备材料订货和编制施工图设计文件的需要；

（六）初步设计内容是否合理。主要包括：

1、各有关专业设计是否符合经济美观、安全实用、保护环境的要求；

2、工艺方案是否成熟、可靠，选用设备是否先进、合理，设计方案是否优化；

3、是否有利于资源节约和综合利用土地、能源、水资源和材料；

4、采用的新技术、新材料是否适用、可靠。

第十一条市住房城乡建设主管部门对建设单位报送的申请材料进行审查，符合相关条件的，在10个工作日内按下列程序完成审查工作：

（一）属于省住房城乡建设主管部门审查的，在3个工作日内出具公文转报省住房城乡建设主管部门审查。

（二）属于市住房城乡建设主管部门审查的，由市住房城乡建设主管部门根据项目的规模、工艺、技术特点提出专家组组长及成员的推荐名单。专家组一般由相关专业的5名以上专家组成，并至少在召开审查会议的5个工作日之前，将建设单位的申报材料送至专家组成员审阅。

（三）组织召开初步设计审查会议，相关部门、审查专家组成员、建设单位和设计单位的负责人及勘察设计单位的各相关专业负责人参加。会议主要议程：

1、踏勘工程场地（如需要）；

2、建设单位简要介绍建设工程背景与前期工作情况；

3、设计单位介绍初步设计文件；

4、分组审议，专家和相关职能部门进行质询；

5、各专业组向会议提交审查意见；

6、现场形成会议纪要并经会议确认（初步设计编制单位应当回避）；

7、会议总结。

第十二条初步设计文件经审查符合规定条件的，市住房城乡建设主管部门10个工作日内做出书面批复。初步设计文件经审查基本符合规定条件，但还存在一定问题的，由设计单位根据会议纪要对初步设计文件进行补充、修改、完善，并报市住房城乡建设主管部门复核，市住房城乡建设主管部门自受理修改合格的设计文件之日起10个工作日内做出书面批复。初步设计文件经审查不符合规定条件的，由建设单位、设计单位全面修改，并按申报程序重新申报审查。

第十三条参与初步设计审查的专家由住房城乡建设主管部门从勘察设计专家库中抽取，并遵守审查回避制度，专家按照有关法律法规、有关政策和强制性标准依法审查，各部门和单位不得以任何形式控制、干预或者影响评审专家的具体评审活动。

第十四条　建设工程初步设计文件的批复方式，根据其项目性质、建设规模、投资状况、重要程度确定。

（一）本细则第六条（一）款项目，由市住房城乡建设主管部门办理批复文件，初步设计审查会议纪要作为附件；

（二）其他项目以正式文件印发初步设计审查会议审查意见，初步设计审查会议纪要作为附件。

第十五条初步设计文件一经批准，任何单位和个人不得擅自修改。确需修改的，应当由原勘察设计单位修改或经其书面同意，由建设单位委托具有相应勘察设计资质等级的建设工程勘察设计单位修改，并由建设单位将调整、修改后的初步设计文件报请住房城乡建设主管部门重新审查。其中涉及项目可行性研究报告、投资规模等主要内容的调整，须先经原项目立项及有关部门同意。

第十六条设计单位须按照经审查的初步设计文件编制详细设计文件。施工图审查机构须依据初步设计审查批复结果对施工图进行审查。未经住房城乡建设主管部门做出初步设计批复的工程项目，设计单位不得出具施工图图纸，施工图审查机构不得进行施工图审查，各级住房城乡建设主管部门不得为其办理施工许可等手续。

第十七条各县区（开发区）住房城乡建设主管部门应对初步设计审查严格把关，不得越权审查建设工程初步设计文件。

第十八条　本细则自2011年7月1日起施行。《关于进一步做好全市建设工程初步设计审批工作的通知》（东建字〔2010〕20号）同时废止